Proc. Leg. nº 6691/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 4178/2023

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Providenciar a oferta de atividades
multidisciplinares voltadas para o público
idoso em regiões descentralizadas da
cidade, com ênfase no bairro Vale Verde.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Marcelo Yoshida – PT, que subscreve e

apresenta, nos termos regimentais, a seguinte Indicação, solicitando o seu

encaminhamento ao Poder Executivo Municipal para as devidas providências:

Providenciar a oferta de atividades multidisciplinares

voltadas para o público idoso em regiões descentralizadas da cidade, com ênfase no

bairro Vale Verde.

Justificativa

Durante as fiscalizações de rotina, bem como através de

comunicação de munícipes, veio a conhecimento dessa vereança que a parcela idosa

da sociedade valinhense, que não mora próxima ao centro, sofre com a ausência de

atividades e políticas públicas direcionadas à melhor idade.

Sendo assim, chama-se atenção para que seja realizado

estudo de viabilidade e implementação de atividades variadas para os idosos em

regiões descentralizadas. A título de sugestão, ginástica, oficinas manuais e

intelectuais, artesanato, artes plásticas, leitura etc.

Portanto, é o presente para que se providencie o

necessário, a fim de sanar o problema relatado.

Valinhos, 24 de outubro de 2023.

   Proc. Leg. nº 6691/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: SG5233AMGF5ED33Y
		2023-10-24T15:54:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura